
                                                         การคาดหมายลักษณะอากาศของประเทศไทยราย 3 เดือน 
                                                                  เดือนกรกฎาคมถึงกันยายน พ.ศ.2558 

                                                            ออกประกาศ วันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ.2558 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                             
ลักษณะอากาศท่ัวไป 

ประเทศไทยตอนบน (ภาคเหนือ ตะวันออกเฉียงเหนือ กลางและตะวันออก ช่วงประมาณสามสัปดาห์แรกของเดือนกรกฎาคม  
มรสุมตะวันตกเฉียงใต้ยังคงพัดปกคลุมทะเลอันดามันและประเทศไทย โดยจะมีก าลังอ่อนเป็นส่วนใหญ่ ท าให้ประเทศไทยมีฝนน้อย 
เกิดการขาดแคลนน  าด้านการเกษตรหลายพื นที่ โดยเฉพาะพื นที่นอกเขตชลประทาน จากนัน้ช่วงปลายเดือนกรกฏาคมถึงกันยายน 
มรสุมตะวันตกเฉียงใต้ที่พัดปกคลมุทะเลอันดามันและประเทศไทยจะมีก าลังแรงขึ น โดยจะมีก าลังแรงเป็นระยะๆ ประกอบกับจะมีร่อง
มรสุมพาดผ่านบริเวณประเทศไทยตอนบนเป็นระยะๆ  ซึ่งลักษณะดังกล่าวจะส่งผลใหป้ระเทศไทยตอนบนมฝีนตกชุกหนาแน่น โดยจะ
มีฝนเกือบท่ัวไปและมีฝนตกหนักถงึหนักมากหลายพื นที ่ กอ่ให้เกิดน  าท่วมฉับพลัน น  าป่าไหลหลาก รวมทั งน  าล้นตลิ่งในหลายพื นที่ 
ส าหรับคลื่นลมในทะเลอ่าวไทยบริเวณภาคตะวันออกจะมีก าลังแรง ความสูงของคลื่น 2-3 เมตรในบางช่วง      
  ปริมาณฝนรวมจะใกล้เคียงกับค่าปกติ ส่วนอุณหภูมิเฉลี่ยจะสูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย   
ภาคใต้ ช่วงประมาณสามสัปดาห์แรกของเดือนกรกฎาคม มรสุมตะวันตกเฉียงใต้ยังคงพัดปกคลุมทะเลอันดามันและภาคใต ้โดยจะมี
ก าลังออ่นเป็นส่วนใหญ่ ท าให้ภาคใตม้ีฝนนอ้ย คลื่นลมในทะเลทั งอันดามันและอา่วไทยจะมีก าลังออ่น ความสูงของคลื่น 1-2 เมตร 
จากนัน้ช่วงปลายเดือนกรกฎาคมถึงกันยายน   มรสุมตะวันตกเฉียงใต้ที่พัดปกคลุมจะมีก าลังแรงขึ น  โดยจะมีก าลังแรงเป็นระยะๆ 
ซึ่งจะส่งผลท าใหบ้ริเวณภาคใต้มฝีนตกชุกหนาแน่น โดยจะมีฝนตกหนักหลายพื นท่ีและหนักมากบางพื นที่ ส่วนมากทางฝั่งตะวันตก  
ก่อให้เกิดน  าท่วมฉับพลัน น  าป่าไหลหลากในบางพื นที ่ ส าหรับคลื่นลมในทะเลอันดามันจะมีก าลังแรง โดยจะมีคลื่นสูง 2 - 4 เมตรใน
บางช่วง ส่วนทะเลอ่าวไทยจะมีคลืน่สูง 1-2 เมตร         

ปริมาณฝนรวมจะใกล้เคียงกับค่าปกติ  ส่วนอุณหภูมิเฉลี่ยจะสูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 

หมายเหตุ - ค่าปกต ิหมายถึง ค่าเฉลี่ยในคาบ 30 ป ี(พ.ศ. 2524-2553) 
- การคาดหมายนี เป็นการคาดหมายโดยใช้แบบจ าลองภูมอิากาศและวิธีทางสถิติ และเป็นการคาดหมายระยะนาน 
  จึงควรติดตามการพยากรณ์อากาศประจ าวันจากกรมอุตุนิยมวิทยาด้วย 
- คาดหมาย ฯ ราย 3 เดอืนครั งต่อไป ในสัปดาหส์ุดท้ายของเดือนกรกฎาคม พ.ศ.2558 
- สอบถามข่าวพยากรณอ์ากาศรายเดือน ราย 3 เดือนและรายฤด ูได้ที่โทร.02-3989929 โทรสาร 02-3838827 
- ติดตามข่าวพยากรณอ์ากาศรายเดือน ราย 3 เดือนและรายฤด ูไดท้ี่ www.tmd.go.th หรือ www.weather.go.th   

 

ศูนย์ภูมิอากาศ ส านักพัฒนาอุตุนยิมวิทยา 
กรมอุตุนิยมวิทยา กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

 
 
 
 
 
 
 
 

*** ข้อควรระวัง *** 
เดือนกรกฎาคม มักจะมีพายุหมุนเขตร้อนกอ่ตัวในมหาสมุทรแปซิฟิกเหนือด้านตะวันตก และอาจเคลือ่นตัวผ่านประเทศฟิลิปปินส์ลงสู่
ทะเลจีนใต ้ซึ่งจะส่งผลให้มรสมุตะวันตกเฉียงใต้ที่พัดปกคลมุประเทศไทยและอ่าวไทยมีก าลังแรงขึ น  ท าให้บริเวณประเทศไทยมีฝนตก
เพิ่มขึ น โดยเฉพาะบริเวณชายฝั่งภาคตะวันออกและภาคใตฝ้ั่งตะวันตก 
เดือนสิงหาคมและกนัยายน มักจะมีพายุหมุนเขตร้อนกอ่ตัวในมหาสมุทรแปซิฟิกเหนือด้านตะวันตกหรือทะเลจีนใต ้และมีโอกาสสูงที่
จะเคลื่อนตัวเข้ามาใกล ้หรือเคลือ่นผ่านประเทศไทยตอนบน ซึ่งจะท าให้ประเทศไทยมีฝนตกชุกหนาแน่น กับจะมีฝนหนักถึงหนักมาก
หลายพื นท่ี ก่อให้เกิดน  าท่วมฉับพลัน น  าป่าไหลหลาก รวมทั งน  าล้นตลิ่งในหลายพื นท่ี จึงขอให้ประชาชนติดตามข่าวพยากรณอ์ากาศ
และค าเตือนเร่ืองพายุหมุนเขตร้อนจากกรมอุตุนิยมวิทยาไวด้้วย 

กระทรวง เทคโน โลยีสารสนเทศและการสื่ อสาร  
กรมอุตนุิยมวิทยา 

http://www.tmd.go.th/


รายละเอียดของแต่ละภาคมีดังนี้   
 

 
 

ภาค  กรกฎาคม 2558 สิงหาคม 2558 กันยายน 2558 

เหนือ 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

32-34 
32.1 

31-33 
31.8 

32-34 
32.2 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

24-26 
24.0 

23-25 
23.8 

23-25 
23.5 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

150-200 / 18-21 
176.0 / 19.4 

200-250 / 19-22 
223.0 / 21.0 

190-240 / 17-20 
218.3 / 18.3 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

32-34 
32.8 

32-34 
32.2 

31-33 
31.9 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

24-26 
24.6 

24-26 
24.4 

24-26 
24.0 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

180-230 / 16-19 
211.4 / 17.4 

240-290 / 18-21 
266.2 / 19.4 

220-270 / 16-19 
242.0 / 17.7 

กลาง 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

33-35 
33.4 

33-35 
33.1 

32-34 
32.9 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

25-27 
25.1 

25-27 
25.0 

24-26 
24.7 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

130-170 / 15-18 
155.5 / 16.4 

160-210 / 17-20 
181.1 / 18.2 

230-280 / 18-21 
257.3 / 19.2 

ตะวันออก 
รวมท้ังชายฝ่ัง 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

32-34 
32.2 

32-34 
32.0 

31-33 
31.9 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

25-27 
25.3 

25-27 
25.3 

24-26 
24.7 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

250-300 / 16-19 
277.5 / 17.2 

280-330 / 17-20 
302.5 / 18.4 

300-400 / 18-21 
330.1 / 19.9 

ภาคใต้ฝ่ังตะวันออก 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

32-34 
32.8 

32-34 
32.7 

32-34 
32.3 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

24-26 
24.4 

24-26 
24.4 

24-26 
24.1 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

100-140 / 12-15 
118.9 / 14.5 

100-140 / 14-16 
124.1 / 15.4 

130-170 / 15-18 
149.8 / 16.7 

ภาคใต้ฝ่ังตะวันตก 
 

อุณหภูมสิูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

31-33 
31.7 

31-33 
31.5 

31-33 
31.1 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

24-26 
24.3 

24-26 
24.4 

23-25 
23.9 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

300-400 / 18-21 
336.5 / 19.8 

350-450 / 19-22 
398.5 / 20.5 

400-500 / 20-23 
423.7 / 22.4 

กรุงเทพมหานคร
และปริมณฑล 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

33-35 
33.2 

33-35 
32.9 

32-34 
32.8 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

25-27 
25.7 

25-27 
25.5 

25-27 
25.0 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

150-200 / 16-19 
175.1 / 17.1 

190-240 / 17-20 
219.3 / 19.1 

300-400 / 19-22 
334.3 / 21.1 



คาดหมายฝนสูง-ต่ ากว่าค่าปกติ 
 

ภาค กรกฎาคม 2558 สิงหาคม 2558 กันยายน 2558 

เหนือ   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (150-200 / 176) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (200-250 / 223) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (190-240 / 218) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (180-230 / 211) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (240-290 / 266) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (220-270 / 242) 

กลาง   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (130-170 / 156) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (160-210 / 181) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (230-280 / 257) 

ตะวันออก   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (250-300 / 278) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (280-330 / 303) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (300-400 / 330) 

ใต้ฝั่งตะวันออก   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (100-140 / 119) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (100-140 / 124) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (130-170 / 150) 

ใต้ฝั่งตะวันตก   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (300-400 / 337) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (350-450 / 399) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (350-450 / 424) 

กรุงเทพฯและปริมณฑล   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (150-200 / 175) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (190-240 / 219) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (300-400 / 334) 

 

คาดหมายอุณหภูมิสูง-ต่ ากว่าค่าปกติ 
 

ภาค กรกฎาคม 2558 สิงหาคม 2558 กันยายน 2558 

เหนือ   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 25 : (32.1 / 24.0) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 24 : (31.8 / 23.8) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 24 : (32.2 / 23.5) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 25 : (32.8 / 24.6) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 25 : (32.2 / 24.4) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 25 : (31.9 / 24.0) 

กลาง   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
34 / 26 : (33.4 / 25.1) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
34 / 26 : (33.1 / 25.0) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 25 : (32.9 / 24.7) 

ตะวันออก   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 26 : (32.2 / 25.3) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 26 : (32.0 / 25.3) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 25 : (31.9 / 24.7) 

ใต้ฝ่ังตะวันออก   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 25 : (32.8 / 24.4) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 25 : (32.7 / 24.4) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 25 : (32.3 / 24.1) 

ใต้ฝ่ังตะวันตก   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 25 : (31.7 / 24.3) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 25 : (31.5 / 24.4) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 24 : (31.1 / 23.9) 

กรุงเทพฯและปริมณฑล   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
34 / 26 : (33.2 / 25.7) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
34 / 26 : (32.9 / 25.5) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 26 : (32.8 / 25.0) 

ใกล้เคียงค่าปกต ิหมายถึง ± 10 เปอร์เซนต์, สูง / ต่ ากว่าค่าปกติเลก็น้อย หมายถึง ± 10 - 25 เปอร์เซนต์ และ สูง / ต่ ากว่าค่าปกต ิ
หมายถึง ± มากกว่า 25 เปอร์เซนต์ 
 


